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W artykule przedstawiono analizę wpływu nowego wy-
magania podstawowego Rozporządzenia UE nr 305/2011
w obszarze dotyczącym zrównoważonego wykorzystania
zasobów naturalnych na zakres oceny wyrobów budow-
lanych związany z określeniem ich przydatności do za-
mierzonego zastosowania.

Nowe europejskie ramy prawne wprowadzania
do obrotu wyrobów budowlanych

1 lipca 2013 r. zmianom uległy podstawowe zasady dotyczą-
ce funkcjonowania na rynku europejskim przedsiębiorców
wprowadzających do obrotu i sprzedających wyroby budowla-
ne. Z tą datą bowiem wycofaniu uległa Dyrektywa 89/106/EWG
ustalająca europejski system wprowadzania wyrobów budow-
lanych na rynek (Construction Products Directive – CPD),
a zaczęło obowiązywać wprost (bez potrzeby krajowej trans-
pozycji) Rozporządzenie UE nr 305/2011 opublikowane
4 kwietnia 2011 r. [1]. Zapisy rozporządzenia dotyczą obsza-
ru „europejskiego”, czyli wyrobów objętych zakresem przed-
miotowym zharmonizowanych norm lub zgodnych z wydaną
dla nich Europejską Oceną Techniczną.

Zgodnie z CPR, producent wyrobu wprowadzanego na rynek
sporządza deklarację właściwości użytkowych oraz umieszcza
na nim znak CE. Kopia deklaracji właściwości użytkowych ma
być przekazywana wraz z wyrobem (ewentualnie partią wyro-
bów kierowaną do jednego odbiorcy) w formie elektronicznej lub
papierowej (tylko na żądanie). Wyrobowi mają też towarzyszyć
instrukcje stosowania, informacje dotyczące bezpieczeństwa
oraz informacje o zawartości substancji niebezpiecznych wyni-
kające z art. 31 lub 33 Rozporządzenia nr 1907/2006 (REACH)
[2]. Obowiązek deklarowania właściwości użytkowych i znako-
wania CE zgodnego z nowymi wymaganiami spoczywa od 1 lip-
ca 2013 r. także na producentach wyrobów budowlanych sprze-
dających wyroby budowlane wprowadzone na rynek jeszcze
podczas obowiązywania Dyrektywy 89/106/EWG. W takim przy-
padku CPR nie powoduje konieczności przeprowadzenia po-
nownego wprowadzenia wyrobu do obrotu, czyli m.in. wykona-
nia badań typu. Producenci takich wyrobów mogą wykorzystać
posiadaną uprzednio dokumentację, czyli np. certyfikat lub de-
klarację zgodności, jako podstawę do sporządzenia deklaracji
właściwości użytkowych. Europejskie aprobaty techniczne wy-
dane przed 1 lipca 2013 r. mogą być wykorzystywane jako EOT
do końca ich ważności.

Deklaracja właściwości użytkowych powinna być sporzą-
dzona wg wzoru zgodnie z Załącznikiem III do Rozporządze-
nia UE nr 305/2011. Najważniejsze elementy deklaracji to:

1) numer deklaracji właściwości użytkowych;
2) typ wyrobu (niepowtarzalny kod identyfikacyjny typu wyrobu);
3) dane dotyczące identyfikacji wyrobu przez producenta;
4) dane producenta;
5) zamierzone zastosowanie zgodnie z odpowiednią zhar-

monizowaną specyfikacją techniczną wyrobu (hEN lub EDO);
6) numer referencyjny i data wydania hEN lub EOT;
7) system oceny i weryfikacji stałości właściwości użytkowych;
8) informacja o udziale jednostki notyfikowanej;
9) właściwości użytkowe, które wiążą się z zamierzonym za-

stosowaniem.
Deklarowane właściwości użytkowe wyrobu budowlanego

odnoszą się do wymagań podstawowych dotyczących obiektów
budowlanych. Rozporządzenie UE nr 305/2011 zmienia treść
wymagań podstawowych nr 3, 4 oraz 6, ale największą zmia-
ną jest wprowadzenie zupełnie nowego wymagania podstawo-
wego nr 7 zrównoważone wykorzystanie zasobów naturalnych.

Nowe 7. wymaganie podstawowe dotyczące
zrównoważonego wykorzystania
zasobów naturalnych

Nowe wymaganie podstawowe nr 7 jest jednym z elemen-
tów mających prowadzić do zmniejszenia oddziaływania bu-
downictwa na środowisko [3]. Wymaganie to ma zatem pozwo-
lić na uwzględnienie w informacji towarzyszącej wyrobom bu-
dowlanym z oznakowaniem CE danych dotyczących recyklin-
gu, trwałości i przyjazności dla środowiska. Wobec braku od-
powiednich dokumentów objaśniających zapisy nowego wyma-
gania zakłada się, że sposób jego przełożenia na zasadnicze
charakterystyki wyrobów będzie należał do kompetencji państw
członkowskich UE, a zróżnicowane wymagania krajowe będą
podlegały harmonizacji na ogólnych zasadach, aby znaleźć od-
zwierciedlenie w treści zharmonizowanych specyfikacji tech-
nicznych wyrobów.

Nowe wymaganie podstawowe
w dokumentach zharmonizowanych
z Rozporządzeniem UE nr 305/2011

Sposób wprowadzenia wymagania podstawowego nr 7
do zharmonizowanych specyfikacji technicznych będzie zróż-
nicowany w zależności od tego, czy dotyczyć będzie norm wy-
robów (hEN), czy Europejskich Dokumentów Oceny. W przy-* Instytut Techniki Budowlanej
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padku zharmonizowanych norm wyrobów podstawą
do wprowadzenia nowych metod oceny zasadniczych charak-
terystyk związanych ze zrównoważonym wykorzystaniem za-
sobów naturalnych będą mandaty normalizacyjne Komisji Eu-
ropejskiej wydane w związku z notyfikowanymi przepisami
technicznymi państw członkowskich stanowiącymi przeszko-
dę swobodnej wymiany handlowej. Wypełniając zapisy man-
datów, komitety techniczne CEN dokonają zmian w hEN,
a producenci, po rozpoczęciu okresu przejściowego, będą
mogli deklarować wskaźniki związane z nowym wymaganiem.

W przypadku wyrobów objętych zakresem prac EOTA nie
jest konieczne (i możliwe) wydanie mandatu, a decyzja produ-
centa o wykorzystaniu tej ścieżki wprowadzania wyrobu na ry-
nek pozostaje dobrowolna. Oznacza to, że nowe wymaganie
będzie wprowadzane do zharmonizowanych Europejskich Do-
kumentów Oceny podczas ustalania zakresu zasadniczych cha-
rakterystyk przez pierwszego producenta zainteresowanego
uzyskaniem Europejskiej Oceny Technicznej i organizację JOT.
Rozporządzenie UE nr 305/2011 wskazuje w tiret 56 narzędzie
mające posłużyć do weryfikacji spełnienia wymagania podsta-
wowego nr 7. Jest nim deklaracja środowiskowa wyrobu EPD
(Environmental Product Declaration) opracowana zgodnie
z normą europejską. System europejskich norm oceny zrówno-
ważoności obiektów i wyrobów budowlanych został opracowa-
ny na podstawie mandatu Komisji Europejskiej przez komitet
techniczny CEN/TC 350 Sustainability of Construction Works.
Podstawową normą dotyczącą oceny wyrobów budowlanych
jest EN 15804 podająca podstawowe zasady kategoryzacji od-
działywań środowiskowych. Na jej podstawie komitety tech-
niczne CEN opracowują dokumenty PCR (Product Category
Rules), na podstawie których można będzie opracowywać EPD
dla konkretnych wyrobów. Deklaracja środowiskowa posłuży, ja-
ko udokumentowany wynik oceny, za podstawę do określenia
właściwości użytkowych charakterystyk deklarowanych zgod-
nie z hEN przez producenta wyrobu [4].

W przypadku dokumentów EOTA, obecne prace nad usta-
nowieniem formatu Europejskiego Dokumentu Oceny
uwzględniają możliwość oceny właściwości użytkowych za-
sadniczych charakterystyk z wykorzystaniem EPD zweryfiko-
wanej przez EOTA lub uznanego weryfikatora. Proces wery-
fikacji ma opierać się na wymaganiach norm ISO 14025
i EN 15804 oraz wytycznych EEB Guide [5]. Należy jednak
podkreślić, iż pomimo braku krajowych przepisów nakładają-
cych obowiązek deklarowania cech środowiskowych w okre-
ślonej formie producenci mogą wykorzystywać, na zasadach
dobrowolnych, wiele znormalizowanych narzędzi promują-
cych postawy proekologiczne.

Istniejące narzędzia dokumentowania
właściwości środowiskowych
wyrobów budowlanych

Producenci wyrobów budowlanych, którzy chcą przekazać
odbiorcy informację o właściwościach środowiskowych tych
wyrobów, mogą skorzystać z jednej z kategorii znormalizowa-
nych etykiet środowiskowych [6]. Są one przedmiotem nastę-
pujących norm międzynarodowych:

● PN-EN ISO 14020 Etykiety i deklaracje środowiskowe.
Zasady ogólne;

● PN-EN ISO 14024 Etykiety i deklaracje środowiskowe.
Etykietowanie środowiskowe I typu. Zasady i procedury;

● PN-EN ISO 14021 Etykiety i deklaracje środowiskowe.
Własne stwierdzenia środowiskowe (Etykietowanie środowi-
skowe II typu);

● PN ISO 14025 Etykiety i deklaracje środowiskowe. Dekla-
racje środowiskowe III typu. Zasady i procedury.

Podstawowe wymagania związane z etykietowaniem eko-
logicznym dotyczą m.in.:

■ wiarygodności załączonej informacji (wiarygodność pro-
cedur w ramach oznakowania, walidacji metod i monitoring
działań);

■ przejrzystości systemu i procedur – muszą być zapewnio-
ne transparentne warunki uzyskania oznakowania;

■ konsultacji i komunikacji pomiędzy zainteresowanymi stro-
nami.

Etykieta ekologiczna typu I wg ISO 14024 jest typem do-
browolnego oznakowania ekologicznego nadawanego wy-
robom zgodnym z kryteriami związanymi z wpływem na śro-
dowisko w całym cyklu życia. Wymagania dotyczące zakresu,
poziomu wymagań i systemu oceny wyznaczane są przez
niezależną instytucję i monitorowane w ramach certyfikacji
przez niezależną jednostkę, co gwarantuje wiarygodność
i przejrzystość procedur.

Przykładem oznakowania europejskiego, oznaczającego
zgodność z kryteriami wyznaczonymi w Decyzjach Komisji Eu-
ropejskiej, jest EU Ecolabel obejmujący swoim zakresem głów-
nie produkty konsumenckie, wśród których
znalazło się jednak kilka grup wyrobów budow-
lanych. W Polsce, w Instytucie Techniki Bu-
dowlanej, od 2010 r. prowadzone są prace ba-
dawcze nad kryteriami deklaracji środowisko-
wych I typu (znak EKO-ITB) objętych procedu-
rą certyfikacji zgodną z wymaganiami rozporzą-
dzenia WE nr 66/2010 (rysunek 1).

Etykieta ekologiczna typu II wg ISO 14021 jest typem
oznakowania z towarzyszącymi informacjami środowiskowy-
mi wydawanymi bezpośrednio przez producenta, importera
lub dystrybutora. Może stanowić jednoaspektową informację
o spełnieniu przez dany wyrób określonego wymagania eko-
logicznego i dotyczyć np. możliwości recyklingu, zmniejszo-
nego zużycia wody, energii czy materiałów. Jej wiarygodność
może być potwierdzona przez niezależną jednostkę. Przykła-
dem takiego potwierdzenia jest procedura przyznawania pra-
wa do posługiwania się znakiem ITB EKO Przyjazna Techno-
logia (rysunek 2).

Deklaracja środowiskowa III typu wg ISO 14025 (EPD) za-
wiera najbardziej kompleksową informację o kwantyfikowal-
nych oddziaływaniach środowiskowych w cyklu życia wyrobu
budowlanego. Zgodnie z normą jest weryfikowana przez nie-
zależną stronę trzecią (rysunek 3). Informacje w EPD bazują-
ce na LCA (Life Cycle Assessment) mogą obejmować:

● fazę wyrobu – EPD obejmuje dostarczenie surowców,
transport, wytwarzanie i procesy związane i jest nazywa-
na „od kołyski do bramy”;

Rys. 1. Znak EKO-ITB

Rys. 2. Etykieta ITB EKO Przyjazna Technologia
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● fazę wyrobu i fazy wybranych późniejszych faz cyklu ży-
cia – EPD jest nazywana „od kołyski do bramy, z opcjami”;

● pełny cykl życia wyrobu zgodny z granicą systemu – EPD
jest nazywana „od kołyski do grobu” („cradle to grave”).

Podstawowe zasady kategoryzacji wszystkich wyrobów bu-
dowlanych oraz usług podane są w EN 15804. Jej metodyka
ma zagwarantować, że wszystkie deklaracje środowiskowe
wyrobów budowlanych (EPD) uzyskano, zweryfikowano
i przedstawiono w sposób zharmonizowany.

Zrównoważone wykorzystanie zasobów
naturalnych w przepisach
państw członkowskich UE

Nieliczne państwa członkowskie UE, które (wg stanu na
10 października 2013 r.) notyfikowały swoje przepisy tech-
niczne dotyczące zrównoważonego wykorzystania zasobów
naturalnych i deklaracji środowiskowych wyrobów, ogranicza-
ją się do ustalenia formalnych ram przekazywania danych
ekologicznych wyrobów, nie ustanawiając jednocześnie obo-
wiązku udzielania takiej informacji.

Jako pierwsze, w 2011 r. w bazie Komisji Europejskiej TRIS
pojawiły się notyfikacje francuskiego Dekretu i Rozporządze-
nia w sprawie deklaracji środowiskowych dotyczących wyro-
bów budowlanych i wykończeniowych wprowadzające obo-
wiązek posiadania deklaracji środowiskowej EPD przez pro-
ducentów udostępniających informacje na temat właściwości
ekologicznych wyrobu, nie tylko w przypadku jego sprzedaży,

ale także np. w treściach reklamowych. Przepisy ustalają za-
równo obligatoryjny zakres deklaracji środowiskowej, jak też
metodykę jej wykonania i weryfikacji. Należy w tym miejscu do-
dać, że z obowiązków nałożonych przez nowe przepisy zwol-
nione są wyroby mające deklarację środowiskową typu I wg
EN ISO 14024.

Kolejnym przykładem nowych regulacji mogą być notyfiko-
wane w 2013 r. przepisy belgijskie. Wymagają one m.in., aby:

■ informacja podawana na wyrobie spełniała wymagania
dotyczące etykiet środowiskowych typu II wg ISO 14021;

■ podstawą informacji środowiskowej była deklaracja EPD
sporządzona zgodnie z normą EN 15804;

■ podmiot weryfikujący EPD spełniał określone wymagania
potwierdzające jego kompetencje i bezstronność;

■ importerzy i dystrybutorzy wyrobu – w zakresie dotyczą-
cym EPD – zapewniali spełnienie określonych wymagań przez
producenta, przechowywali deklarację i współpracowali z kra-
jowymi organami nadzoru.

Notyfikowany przepis wyłącza z obowiązku sporządzania
EPD zakres informacji określony w ramach oznakowania ISO
typu I, pod warunkiem, że nie odnosi się on do konkretnych
wskaźników środowiskowych z listy zawartej w Załączni-
ku III projektu Dekretu Królewskiego.

Podsumowanie
Proces wdrażania wymagania dotyczącego zrównoważo-

nego wykorzystania zasobów naturalnych zachodzi stopniowo,
z uwzględnieniem zarówno zmian warunków prawnych obo-
wiązujących w państwach członkowskich Unii Europejskiej,
uwarunkowań organizacyjnych CEN i EOTA, jak też rosnącej
świadomości producentów wyrobów budowlanych. Moż-
na oczekiwać, że wprowadzenie wymagania podstawowego
numer 7 do zharmonizowanych norm wyrobów powinno nastą-
pić w perspektywie kilku lat, natomiast już teraz, w przypadku
wyrobu nieobjętego w pełni zakresem przedmiotowym hEN
lub w sytuacji, gdy norma nie stanowi wystarczającego narzę-
dzia oceny w odniesieniu do co najmniej jednej z zasadniczych
charakterystyk, producent, który chce zadeklarować na zasa-
dzie dobrowolnej właściwości użytkowe z obszaru zrównowa-
żonego wykorzystania zasobów naturalnych, może zwrócić
się do Jednostki Oceny Technicznej z wnioskiem o wydanie
Europejskiej Oceny Technicznej.
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Rys. 3. Przykład świadectwa weryfikacji deklaracji środowisko-
wej III typu (EPD)
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